[image: image1.png]

	НОВОХОПЁРСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ВЕСТНИК

Издание распространяется бесплатно

СОВЕТ НАРОДНЫх ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

«18»  апреля  2025 года   № 237

               г. Новохопёрск

О проекте решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района от 23.04.2021 № 259 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Новохопёрском муниципальном районе» Совет народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в  Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» на 13 мая 2025 года,  10.00 часов.

3. Провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в  Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» в здании администрации Новохопёрского муниципального района по адресу: Воронежская область, Новохопёрский район, г. Новохопёрск, ул. Советская, 14.

4. Создать рабочую группу по  проведению публичных слушаний  по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района  Воронежской области» согласно приложению № 2.

5. Утвердить порядок работы рабочей группы по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 3.

6. Создать рабочую группу по учету предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района  Воронежской области» согласно приложению № 4.

7. Утвердить порядок учета предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района  Воронежской области» согласно приложению № 5.

8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава Новохопёрского

муниципального района                                                                                                     В.В. Королев

Заместитель председателя Совета

народных депутатов Новохопёрского                                                                               С.А. Толоконников

муниципального района

ПРОЕКТ

[image: image2.emf]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

« ___ »  __________  2025 года   № _____

               г. Новохопёрск

О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Новохопёрского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Новохопёрского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области изменения согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Новохопёрского

муниципального района                                                                              В.В. Королев

Заместитель председателя Совета

народных депутатов Новохопёрского                                                        С.А. Толоконников

муниципального района

	Приложение

к решению Совета народных депутатов
Новохопёрского муниципального района

от «___» _________ 2025 года № ____

Изменения в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области

1. Статью 4  изложить в следующей редакции:

«СТАТЬЯ 4. Формы межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований Воронежской области.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».

2. В статье 8: Вопросы местного значения Новохопёрского муниципального района

а) пункт 10 части 1 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района»;

б) в пункте 11 части 1 после слов «субъекта Российской Федерации),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».

3. В статье 33: Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления

Часть 7 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

4. В статье 39.1.: Органы местного самоуправления Новохопёрского муниципального района, осуществляющие муниципальный контроль

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. К полномочиям администрации муниципального района при осуществлении муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории Новохопёрского муниципального района;

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от           31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;

б) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Новохопёрского муниципального района  объектов соответствующего вида контроля.».

5. Статью 53: Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом

Дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:

«5. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Воронежской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

6. Статью 65: Ответственность главы муниципального района перед государством

Дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:

«3. Губернатор Воронежской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального района за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Воронежской области.

4. Губернатор Воронежской области вправе отрешить от должности главу муниципального района в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Воронежской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального района в соответствии с частью 3 настоящей статьи главой муниципального района не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

7. В статье 66: Удаление главы муниципального района в отставку

а) часть 2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента.»;

б) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

8. В статье 67: Временное осуществление органами государственной власти отдельных полномочий органов местного самоуправления муниципального района

Часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае, предусмотренном пунктом 3 части 1 настоящей статьи, решение о временном осуществлении исполнительными органами Воронежской области отдельных полномочий органов местного самоуправления принимается Правительством Воронежской области с  одновременным изъятием соответствующих субвенций.».

Состав рабочей группы по проведению публичных слушаний

 по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области»

1. Шабадаев Иван Иванович –   депутат Совета народных депутатов муниципального района, председатель рабочей группы;

2. Истомин Владимир Семенович – депутат Совета народных депутатов муниципального района, заместитель председателя рабочей группы;

3. Леонтьева Надежда Алексеевна – юрисконсульт МКУ «Информационно-консультационный центр», секретарь рабочей группы;

Члены рабочей группы:

4. Морозов Виктор Иванович – депутат Совета народных депутатов муниципального района;

5. Тыняный Сергей Александрович – депутат  Совета народных депутатов муниципального района;

6. Фетисова Надежда Сергеевна – ведущий эксперт – экономист МКУ «Информационно - консультационный центр»;

7. Юдин Сергей Александрович – начальник отдела правовой работы администрации муниципального района.

Порядок работы рабочей группы по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области»

Рабочая группа по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов  Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» организует и проводит свою работу по адресу: Воронежская область, Новохоперский район  г. Новохоперск, ул. Советская, 14.

Прием вопросов, предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» принимаются ежедневно до 13 мая 2025 г. с 10.00 часов до 16.00 часов, кроме субботы и воскресенья, кабинет № 10, телефон 3-17-92.

Состав рабочей группы по учету предложений и замечаний

по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области»

1. Звягинцев Виталий Евгеньевич     – председатель  рабочей группы, депутат Совета народных депутатов муниципального района;

2. Федюшкин Михаил Валентинович – член рабочей группы, депутат Совета народных депутатов муниципального района;

3. Дюкова Ольга Владимировна      – член  рабочей группы, депутат Совета народных депутатов муниципального района;

4. Лисицына Марина Александровна – член рабочей группы, депутат  Совета народных депутатов муниципального района;

5. Семкина Ирина Александровна  – член рабочей группы, депутат Совета народных депутатов муниципального района.

ПОРЯДОК

учета замечаний и предложений по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района  Воронежской области»

1. Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области»:

1.1. Принимаются в письменном виде председателем рабочей группы по учету предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области», а в его отсутствие - одним из членов комиссии.

1.2. Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» должны содержать сформулированный текст изменений в Устав, быть подписаны гражданином с указанием его фамилии, имени, отчества, адреса места жительства.

1.3. Гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» в трехдневный срок выдается письменное подтверждение о получении текста подписанное председателем либо членом  рабочей группы.

В случае получения рабочей группой предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» по почте, адресату сообщается о получении предложений в письменном виде, путем почтового отправления.

В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О  внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» по телефону – председатель  или член  рабочей группы подтверждает гражданину  также по телефону о получении замечаний и предложений. При этом фиксируется  фамилия, имя, отчество гражданина и адрес его места жительства.

В случае наличия предложений и замечаний граждан по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» они фиксируются в специальном журнале (прошнурованном и пронумерованном), приложением к которому являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим предложения и замечания.

Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района «О внесении изменений в  Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области» принимаются в  здании администрации Новохопёрского муниципального района, расположенном по адресу: Воронежская область, Новохопёрский район,  г. Новохопёрск, ул. Советская, 14. тел. 3-17-92 ежедневно до 13 мая 2025 г., кроме субботы и воскресенья, с 10.00 часов до 16.00 часов.

____________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________
НОВОХОПЁРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК

Выпуск № 09. 25 апреля 2025 г.
ИЗДАТЕЛЬ: Администрация Новохопёрского муниципального района Воронежской области.
Адрес: Воронежская обл., г. Новохопёрск, ул. Советская, 14.
ОТПЕЧАТАНО: ООО «Кристина и К»

Адрес: Воронежская обл., г. Борисоглебск, ул. Свободы, 188в

Номер подписан в печать 25 апреля 2025 г.

Тираж: 47 экземпляров.
25

апреля

2025 г.

№ 09

Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О проекте решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области»

от «18» апреля 2025 года №237

Приложение № 2

к решению Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О проекте решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области»

от «18» апреля 2025 года №237

Приложение № 3

к решению Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О проекте решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области»

от «18» апреля 2025 года №237

Приложение № 4

к решению Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О проекте решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области»

от «18» апреля 2025 года №237

Приложение № 5

к решению Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О проекте решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области»

от «18» апреля 2025 года №237

PAGE
2